
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Rocca Susella 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 6DEL 25/11/2025 
 
OGGETTO: ACQUISTO BUSTE E AVVISI DI RICEVIMENTO PER ATTI GIUDIZIARI 
–CIG:B93C32434D 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

PREMESSO che l’adozione degli atti di gestione amministrativa, finanziaria, e tecnica qualora 
non sia riservata dalla legge o dallo statuto agli organi di governo dell’ente, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa, è attribuita ai dirigenti dell’ente e che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le predette funzioni sono svolte dai responsabili degli uffici o 
dei servizi, come prescrivono l’art. 107, commi 2 e 3, e l’art.109, comma 2, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

VISTO l’art.4, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTO l’art. 32, comma 1 lettera d), del Regolamento comunale di organizzazione dei 
servizi e degli uffici; 

VISTO Il Decreto Presidenziale N.05 del 26 giugno 2025 di nomina della Responsabile del 
Servizio Finanziario dell’Unione e dei comuni facenti parte della stessa; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 13.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale veniva approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 13.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027, e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 13/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale veniva approvato il Piano Esecutivo di Gestione e assegnate le risorse per l’anno 2025; 

 
Premesso che l’attività d’ufficio si espleta anche attraverso l’invio di atti giudiziari, per i quali è 
necessario utilizzare apposita modulistica, composta da Buste AG senza finestra Notificazione Atti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e Avvisi di ricevimento Atti Giudiziari 23L; 
 
Verificato che si rende necessario provvedere al reintegro di detta modulistica, essendo in 
esaurimento la scorta presente presso l’Ufficio; 
 
Richiamati: 

• l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua 
forma e la clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalla 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che 
ne sono alla base; 

• l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 
procedura di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 
all'affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

• l'art. 7, comma 1, lettera a) delle Indicazioni operative per l'applicazione del Codice degli 
Appalti nell'ambito dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 
(art. 36, comma 2, D.Lgs. 18 aprile 2016), approvate con deliberazione n. 15 del 3 Febbraio 
2020 della Giunta Comunale del Comune di Garbagnate Milanese, il quale prescrive che 
“Per le acquisizioni di forniture e di servizi di importo inferiore alle soglie di interesse europeo, il 
RUP, fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, opera, nel rispetto delle fasi 
procedurali previste dalla normativa nazionale, con le seguenti modalità: 

a) per importi inferiori a € 5.000,00 può disporre, ove sono certi il nominativo del fornitore e l’importo 
della fornitura, l’affidamento diretto, procedendo con l’adozione di una determina di aggiudicazione, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta e la menzione della dichiarazione sostitutiva di atto notorio circa il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016”; 

Richiamati, altresì,: 
• l’art. 36, comma 2, lettera a), il quale prevede che ”fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori o per i lavori in amministrazione 
diretta”; 

• il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con 
il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 
5.000 euro; gli affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00 euro, a partire dal 1° gennaio 
2019, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico e possono quindi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

essere effettuati mediante negoziazione diretta con i fornitori; 
Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16/07/2020 n. 76, come modificato 
dall’art. 51 del D.L. 31/05/2021 n. 77, ed in deroga all’art. 36 del D.Lgs 18/04/2016, n. 50, è consentito 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro; 
 
Precisato che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

• oggetto dell'affidamento nonché il fine è l’acquisto di Buste AG senza finestra Notificazione 
Atti e Avvisi di ricevimento Atti Giudiziari 23L; 

• ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata; 

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

 
Richiamati, altresì,: 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), il quale prevede che ”fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori o per i lavori in amministrazione 
diretta”; 

• il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con 
il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 
5.000 euro; gli affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00 euro, a partire dal 1° gennaio 
2019, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico e possono quindi 
essere effettuati mediante negoziazione diretta con i fornitori; 

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16/07/2020 n. 76, come modificato 
dall’art. 51 del D.L. 31/05/2021 n. 77, ed in deroga all’art. 36 del D.Lgs 18/04/2016, n. 50, è consentito 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro; 
 
Precisato che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

• oggetto dell'affidamento nonché il fine è l’acquisto di Buste AG senza finestra Notificazione 
Atti e Avvisi di ricevimento Atti Giudiziari 23L; 

• ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata; 

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Considerato, inoltre, che l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 
50/2016 consente di non consultare una pluralità di operatori economici; 
 
Dato atto che è stata comunque svolta un’informale indagine di mercato mediante la richiesta di 
preventivi a Ditte attive nel Settore, in esito alla quale l’offerta presentata da POSTE ITALIANE 
SPA con sede legale in Viale Europa 175 – 00144 ROMA (RM) - C.F. 97103880585 è quella 
maggiormente competitiva; 
 
Visto il modulo d’ordine per la vendita di stampati scaricabile dal sito di Poste Italiane, che si 
allega, il quale prevede l’ordinativo di un quantitativo minimo di pezzi pari a: 

• nr. 8 confezioni da 50 pezzi ciascuna di buste AG senza finestra Notificazione Atti (cod. 
MDV00021AV), al prezzo imposto di € 24,00; 

• nr. 6 confezioni da 100 pezzi ciascuna di Avvisi di ricevimento Atti Giudiziari 23L (cod. 
MDV04100CV), al prezzo imposto di € 28,40; 

 
Ritenuto necessario provvedere all’acquisto degli stampati di che trattasi mediante 
approvvigionamento dall’operatore economico Poste Italiane Spa con sede legale in Viale Europa 
175 – 00144 ROMA C.F. 97103880585 al prezzo complessivo di € 52,40, IVA esente; 
 
Considerato che per importi sino a 5.000,00 Euro le linee guida n. 4 ANAC consentono, in caso di 
affidamento diretto, di procedere alla stipulazione del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico circa il possesso dei requisiti a contrarre previsti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
Dato atto che si è provveduto a richiedere a Poste Italiane Spa C.F. 97103880585 la seguente 
documentazione: 

• dichiarazione circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
Ritenuto, nelle more della ricezione della documentazione di cui sopra, di dover comunque 
procedere all’acquisto della modulistica in esame, disponendo l’affidamento a favore 
dell’operatore Poste Italiane Spa con sede legale in Viale Europa 175 – 00144 ROMA - C.F. 
97103880585 al fine di poter adempiere ai compiti propri dell’attività di Polizia Locale; 
 
Preso atto della regolarità contributiva, come risulta da modello DURC in corso di validità, 
allegato alla presente; 
 
Richiamato l'art. 9 comma 7 delle Indicazioni operative per l'applicazione del Codice degli Appalti, 
il quale prescrive che per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00, il RUP condurrà 
controlli a campione sul possesso dei requisiti richiesti all'aggiudicatario in misura del 10% degli 
affidamenti stessi operati nel corso dell'anno solare e che, come stabilito al comma 6 dello stesso 
articolo, il contratto verrà risolto qualora dovesse essere riscontrato definitivamente il difetto del 
possesso dei requisiti prescritti; 
 
Ritenuto di dare applicazione: 
• all'art. 36, comma 1 e comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
• al principio di pubblicità enumerato all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Valutato di affidare a “Poste Italiane Spa con sede legale in Viale Europa 175 – 00144 ROMA - C.F. 
97103880585” la fornitura di che trattasi; 
 
Ritenuto di impegnare la somma di complessiva di € 52,40 IVA esente al cap.30/16/1 codice: 
01.02.1.103; 
 
Dato atto che la fornitura di che trattasi è esente IVA e pertanto non si applica l’istituto dello Split 
Payment ai sensi della L. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015); 
 
Dato atto, altresì, che ai sensi del combinato disposto ex art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, 
determinazione AVCP n. 8/2010 paragrafo 5 e determinazione AVCP n. 10 del 22.02.2010 è stato 
acquisito il seguente codice CIG: B93C32434D 
 
Richiamati i seguenti commi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016: 

• comma 10, lettera b), il quale dispone che il termine dilatorio per la firma del contratto di 
cui al precedente comma 9 non si applichi nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettere a) e b), del D.Lgs 50/2016; 

• comma 14, che prevede, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, che il 
contratto venga stipulato mediante scambio di corrispondenza, anche tramite posta 
elettronica certificata; 

Visti: 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

DETERMI NA 
1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di affidare, nelle more della ricezione della predetta documentazione, la fornitura della 

modulistica di cui in premessa a Poste Italiane Spa con sede legale in Viale Europa 175 – 
00144 ROMA (RM) - C.F. 97103880585 al prezzo complessivo di € 52,40; 

3. di impegnare a favore Poste Italiane Spa - C.F. 97103880585 nel rispetto del principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui al D.L.vo 23/06/2011 n. 118 e succ. mod., la 
somma di complessiva di € 52,40 IVA esente al cap.30/16/1 codice: 01.02.1.103; 

 
4. di dare atto che la fornitura di che trattasi è esente IVA e pertanto non si applica l’istituto 

dello Split Payment ai sensi della L. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015); 
 
5. di prendere atto che ai sensi del combinato disposto ex art. 3 comma 5 della Legge 

136/2010, determinazione AVCP n. 8/2010 paragrafo 5 e determinazione AVCP n. 10 del 
22.02.2010 è stato acquisito il seguente codice CIG B93C32434D 

6. Di dichiarare che è stato acquisito il DURC della Ditta interessata, che si allega al presente 
atto; 

7. Di dichiarare, come stabilito dall'art. 9 comma 6 delle Indicazioni operative per 
l'applicazione del Codice degli Appalti nell'ambito dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria (art. 36, comma 2, D.Lgs. 18 aprile 2016), approvate con 
deliberazione n. 15 del 3 Febbraio 2020 della Giunta Comunale del Comune di Garbagnate 
Milanese, che il contratto verrà risolto qualora dovesse essere riscontrato definitivamente il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

difetto del possesso dei requisiti prescritti; 
8. Di dichiarare, altresì, come voluto dall'art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 che il 

presente contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere mediante posta elettronica; 

9.  Di dare atto che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.n. 
50/2016 è la sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario; 

10. Di dare atto che al fine di consentire la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 
136/2010 la liquidazione verrà effettuata esclusivamente mediante bonifico bancario o 
postale ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni; 

11. Di concordare con il fornitore la scadenza del pagamento nei termini di legge dal 
ricevimento della fattura, o altro idoneo documento, al protocollo comunale, 
subordinatamente all’acquisizione del DURC in corso di validità nonchè alla positiva 
verifica prescritta dall’art. 48bis DPR 29 settembre 1973, n. 602; 

12. Di dare atto che il presente provvedimento, comportante spesa a carico del bilancio comunale, 
diventa esecutivo dalla data di attestazione della copertura finanziaria. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  Eleonora Bergami 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Rocca Susella, lì 25/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Bergami Eleonora  
 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rocca Susella, lì 25/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Bergami Eleonora  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Rocca Susella, lì 25/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Bergami Eleonora 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 106 01021 16 1 52,40 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 26/11/2025 
 
Rocca Susella, lì 26/11/2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Tentore Emanuele 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


